
АДМИНИСТРАЦИИ Г.АНГАРСКА №126 (10150) 24 августа 1995 года, четверг. ЦЕНА СВОБОДНАЯ

ПОЗДРАВЛЯЕМ
коллективы победителей 1 -го 
тура областного смотра-кон- 
курса на лучшее предприятие

торговли в 1995 году 
Среди 23 предприятий, представлен­

ных городами области, семь, или 30,4%, 
участников конкурса - ангарчане.

Коллегией комитета по торговле и бы­
товому обслуживанию населения области 
подведены итоги 1 тура областного смот­
ра-конкурса, определены коллективы-по- 
бедители:

-1  место, диплом и денежная премия в 
размере 800 тыс.руб. среди продовольст­
венных магазинов области присуждены 
коллективу магазина “Карлен" - директор 
Карпунина Е.Б.;

- 2 место, диплом и денежная премия в 
сумме 500 тыс.руб. среди непродовольст­
венных магазинов области присуждены 
коллективу магазина “1000 мелочей" - тор­
говая фирма АО "ЗБХ”, руководители - 
Юрукина Г.А., Колобова Н.Г.;

- 3 место, диплом и денежная премия в 
сумме 300 тыс.руб. среди магазинов, тор­
гующих продовольственными и промыш­
ленными товарами в области, присуждены 
коллективу магазина № 30 АО “АНХК", ди­
ректор фирмы - Медведева Т.В., магазина - 
Цимбал Л.Н.

За высокие экономические показатели, 
организацию торговли и услуги покупате­
лям награждены дипломами конкурса кол* 
лективы магазинов АО “АНХК" (директор 
торговой фирмы Медведева Т .В .) ,  в том 
числе:

магазин "Прибрежный” - директор Ша­
манова Т.М.,

магазин № 79 "Строительные материа­
лы” - директор Яхненко /1 .И.

АООТ магазин “Универмаг" - директор 
Собитова Л.Л.,

магазин "Осень” - директор Салаваров
Г.С.

Желаем новых высоких результатов в 
работе и благодарностей покупателей.

Т.МАЙОРОВА, 
начальник отдела торговли

ЗЕМЛЯ

ВНИМАНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ЗАСТРОЙЩИКОВ!

В связи с проведением инвентаризации земель индивидуальной застройки с целью выда­
чи гражданам документов, удостоверяющих право пользования землей, администрация города 
просит жителей пп.Байкальск, Северный, Строитель, Цементный, Ю-Восточный срочно прийти 
в 61 кабинет городской администрации (пл.Ленина) с техпаспортом БТИ и документами, удос­
товеряющими ранее данное право пользования землей (решение органа власти об отводе зе­
мельного участка, договор купли-продажи, завещание, решение суда и т.д.).

Телефоны для справок: 2-27-30,3-52-36.
Администрация.

■ СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩ ИТА

ПРОЖИВАВШИМ В СЕМИПАЛАТИН­
СКОЙ ОБЛАСТИ в 1949 и 1962 годах

19 г.

Гражданам, проживавшим в Семипала­
тинской области (кроме ^Семипалатинска) в 
1949 и в 1962 годах и подвергшимся воздей­
ствию радиации вследствие ядерных испы] 
ний на семипалатинском полигоне 29.08.4S 
и 7.08.62 г., необходимо обратиться в отдел 
по труду горадминистрации (кабинет 69, тел.
2-37-99) для оформления удостоверений о 
праве на льготы единого образца.

При себе иметь:
- паспорт
- документы, подтверждающие факт про­

живания в указанное время в населенных 
пунктах подвергшихся воздействию радиа­
ции.

Город Семипалатинск не включен в пере­
чень населенных пунктов, подвергшихся воз­
действию радиации вследствие ядерных ис­
пытаний.

Время приема граждан по четвергам и 
пятницам с 9 до 18, перерыв с 13 до 14 часов.

В.КАСЬЯНОВА, 
начальник отдела по труду.

МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ
Для сведения многодетных семей сообщаем, что каждые вторую и четвертую пятницы ме* 

сяца в кинотеатрах "Родина", “Мир", “Победа", “Юность", “Пионер" в 14 часов для вас продол­
жается бесплатный кинопоказ фильмов. Вход по удостоверениям.

Дирем

» ОБЩ ЕПИТ

О сертификации услуг 
общественного питания

& ш  w r n m  т г и  ^ н Ь 'и о ^ы й ,
соистоах. мелстоах и лоугие!. Конечно.

На 01.07.95 г. в городе действует 161 
предприятие общественного питания. Еже­
дневно свыше 34% общего числа предприятий 
предоставляют горячее питание детям и уча­
щейся молодежи.

С переходом к рыночным отношениям 
предприятия общественного питания получи­
ли полную хозяйственную самостоятельность.

Увеличились объемы поступления сырья и 
продовольственных товаров в предприятия 
общепита отечественного и импортного про­
изводства.

При отсутствии единой системы контроля 
за безопасностью пищи невозможно прове­
рить сырье, поступающее мелкими партиями. 
А это постоянно подвергает население опас- 
ности заражения инфекционными заболева-

лей бюджетные организации и учреж- "Савватеевское"

ниями.
Трудно также своевременно выявить пре­

вышение норм химических и биологических 
веществ, вредных для здоровья.

В ходе приватизации объектов произошел 
разрыв технологического процесса в снабже­
нии и переработке сырья, особенно в таких 
социально значимых предприятиях, как 
школьные, рабочие, студенческие столовые. 
Это заставило их отказаться от работы с полу­
фабрикатами и перейти на приготовление пи­
щи по полному технологическому циклу при 
отсутствии соответствующей материально- 
технической базы и квалифицированных кад­
ров.

(См. стр.2)

И "Одинокое" по йто- I ■ V IUUW1U V \jt% по-twmwnri • Tf*y, 
мо w a n p a  n w  г т а п д ш т



•  О Б Щ 1П И Т  _________________________________

О сертификации услуг 
общественного питания

(См. стр. 1)
Стало очевидным, что отраслевой сис­

темы управления нет. Нужны новые мето­
ды влияния на процессы производства, 
реализации, потребления и обслуживания 
в общественном питании. Законами Рос­
сийской Федерации "О защите прав по­
требителей" и "О сертификации продук­
ции и услуг", а также “Правилами произ­
водства и реализации продукции (услуг) 
общественного питания", утвержденными 
постановлением Совета Министров - Пра­
вительства Российской Федерации от 13 
апреля 1993 г. за № 332, постановлением 
Госстандарта от 05.04.95 г. № 198 с 1 ию­
ля 1995 года вводятся основополагающие 
ГОСТы: ГОСТ Р №50-762-95 “Классифика­
ция предприятий общественного пита­
ния", ГОСТ Р №50-763-95 “Общественное 
питание, кулинарная продукция, реализуе­
мая населению. Общие технические усло­
вия", ГОСТ Р № 50-764-95 “Услуги пред­
приятий общественного питанияй.

Обязательная сертификация услуг об­
щественного питания предполагает при­
ведение в соответствие требований по бе­
зопасности жизни и здоровья граждан, ох­
ране окружающей среды, установленных в 
законодательных актах, государственных 
стандартах России, санитарных нормах и 
правилах, правилах производства и реали­
зации продукции и других документах, ус­
танавливающих обязательные требования 
к услугам.

Аттестация предприятий включает ин­
спекционный контроль, при котором про­
водятся выборочная проверка, независи­
мый анализ, позволяющий определить со­
ответствие деятельности, процесса оказа­
ния услуг требованиям нормативной доку­
ментации.

Положения стандартов распространя­
ются на предприятия общественного пита­
ния различных организационно-правовых 
форм.

Письмом Комитета РФ по торговле “О 
нормативной и технологической докумен­
тации для предприятий общественного 
питания” от 11.07.95 № 1-955/32-7 сооб­
щается: к нормативной документации от­
несены государственные, отраслевые 
стандарты предприятий (СТП), а также 
сборники рецептур блюд и кулинарных из­
делий для предприятий общественного 
питания, которые являются технологичес­
кими нормативами.

В настоящее время для выработки ку­
линарной продукции можно руководство­
ваться сборниками технологических нор­
мативов (1994 г. издания), рецептур блюд 
диетического литания, рецептур блюд и 
кулинарных изделий национальных кухонь 
народов России и стандартами предприя­
тий (СТП).

Стандарты предприятий (СТП) на про­
дукцию и услуги разрабатываются непо­
средственно предприятием общественно­
го питания и утверждаются его руководи­

телем.
Допускается -применение рецептур j 

блюд сборника рецептур блюд и кулинар- - 
ных изделий для предприятий обществе 
ного питания, утвержденного приказа. 
Минторга СССР от 21.12.80 №310 (не дей­
ствует на территории России), но на них не 
распространяются дополнения и измене­
ния, предусмотренные в сборнике техно­
логических нормативов, в части совер­
шенствования органолептических показа­
телей кулинарной продукции, свобод^ 
применения набора всех компонентов,' 
входящих в рецептуры, рекомендательно­
го подхода в расчетах выходов полуфабри­
катов и готовых изделий, нормах отпуска* 
блюд и т.д.

Предусматривается внесение измене­
ний в Инструкцию по стандартизации, ут­
вержденную Минторгом СССР 21.12.89 
(письмо Минторга РСФСР от 16.03.90 №1 - 
2125/51-7) в части порядка разработки 
стандарта предприятия (СТП).

Одновременно сообщаем, что Роском- 
торг обратился в Госстандарт России с 
просьбой о переносе срока введения ГОС­
Тов с 1.07.95 на 1.11.95 в связи с задерж­
кой их издания.

Отдел торговли, общественного пита­
ния и бытового обслуживания населения 
сообщает: за информационным указате­
лем ГОСТов следует обратиться по адре­
су: 630108 Новосибирск-108, ул.Котовско- 
го,40, Территориальный отдел распрост­
ранения МТД и НТД, р/счет 00060801*6 Де­
вобережный соц.ком.банк МФО 224347, 
корр.счет 800161134. Телефон контактный 
49-40-72,49-41-45.

Т.М А Й О РО В А , 
начальник отдела торговли.

ОТДЕЛ ЦЕН АДМ ИНИСТРАЦИИ  
ГОРОДА СООБЩАЕТ

В целях реализации пункта 3 статьи 6 Федерального 
закона “О закупках и поставках сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия для государственных 
нужд" и защиты потребителя (покупателя) в соответствии 
с пунктом 2 статьи 37 устава области распоряжением пер­
вого заместителя главы администрации Иркутской облас­
ти N2 457-рз от 20.06.95 г. установлены предельные раз­
меры торговых надбавок к ценам на продукцию, поставля­
емую для региональных нужд области с учетом ее безубы­
точной реализации:

мука, крупы, хлеб
- внутригородские поставки - 30%
- другие поставки - 35%
молоко и молочная продукция (кроме консервов и су- 

хогс- масло животное
- ♦ чутригородские поставки -15%
- другие поставки - 25%
мясо, в том числе мясо птицы, мясные полуфабрикаты, 

субпродукты и изделия из них, вареные колбасы, сосиски, 
сардельки

- внутригородские поставки -15%
- другие поставки - 25%
яйцо, поставляемое из птицеводческих хозяйств, рас­

положенных на расстоянии до 50 км - 25%
Распоояжением пеового заместителя глады й^ ммммгт..

рации Иркутской области от 5.06.95 г. Ns 450-рз установ­
лен порядок отнесения сельхозпродукции, сырья и продо­
вольствия в региональный продовольственный фонд. В 
региональный продовольственный фонд области включе­
ны социально значимые виды продовольствия, вырабаты­
ваемые за счет собственного производства и ввоза из 
других регионов независимо от источников получения (ли­
бо за счет кредитов, либо за счет собственных оборотных 
средств):

1. зерно, в том числе продовольственное и фуражное
2. мука высшего сорта, ржаная для хлебопекарни
3. мука макаронная
4. молоко и молокопродукция, в т.ч. молоко цельное, 

молоко сухое, масло животное
5. масло растительное
6. мясо и мясопродукты
7. яйцо
8. картофель
9. овощи
10. сахар
Контроль за правильностью применения предельных 

торговых надбавок возложен на комитет цен администра^ 
ции области и отделы цен городов и районов.

В.КАЗАКОВ, 
 ---------------I | - Лампы накаливания |



3

Иркутская область 
г. Ангарск

i M3P ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.08.95 №1971 
Об отчете УВД города

Заслушав отчет и.о.начальника УВД города Герчикова В.Д. о работе 
; УВД за 1 полугодие 1995 года, административный совет отмечает, что 

р а '^ а  УВД была направлена на раскрытие и  расследование преступле­
ний, обеспечение правопорядка и общественной безопасности, защиту 
Цкизни и здоровья граждан.

j  В ходе реализации запланированных мероприятий достигнуты неко- 
4 "торые положительные результаты по отдельным направлениям опера­
тивно-служебной деятельности:

- процент раскрытия преступлений составил 60,4% (1994-56,4%). 
сократилось количество умышленных убийств на 4,9%, тяжких теле*
сных повреждений - на 4,3%; краж чужого имущества - на 2%, в том чис­

ле из квартир - на 1,2%.
Осуществив комплекс оперативно-профилактических операций, 

удалось несколько стабилизировать обстановку на улицах и в других об­
щественных местах города. Количество преступлений, совершенных на 

улицах, сократилось со 177 до 153, или на 13,6%.
В 1 полугодии на 15,3% раскрыто больше грабежей, на 11,4% - раз­

бойных нападений, раскрыто 1304 преступления, что на 10,4 больше, чем 
за аналогичный период 1994 года. Раскрываемость повысилась на 4%, в 

I суд направлено уголовных дел на 16% больше, чем в прошлом году.
Более активно велась работа по выявлению административных пра­

вонарушений. К административной ответственности за различные пра­
вонарушения было привлечено 25562 человека, на 5847 больше, чем в 

1994 году, 680 правонарушений выявлено в сфере потребительского 
рынка, в мед ицинский вытрезвитель доставлялось 3923 человека.

Меры, принимаемые по усилению надзора за дорожным движением 
в городе, позволили снизить на 25% количество Д ТП со смертельным ис­

ходом.
Но, вместе с тем, криминальная ситуация остается достаточно слож­

ной. Так, за отчетный период было зарегистрировано 2113 преступле- 
иН1, что на 7,1% больше, чем в 1994 году. Серьезную опасность пред­
ставляет рецидивная преступность. За 6 месяцев число преступлений, 
совершенных лицами^ ранее привлекавшимися к уголовной ответствен­
ности, увеличилось на 13,8%. Дестабилизирующее влияние на крими­

нальную ситуацию оказывает организованная преступность. В течение 
полугодия выявлено 12 организованных преступных групп.

Опасных масштабов достигает незаконное распространение нарко- 
I тиков и психотропных веществ. За 6 месяцев зарегистрировано 26 пре­
ступлений по незаконному изготовлению и сбыту наркотиков. Тревогу 
вызывает продолжающаяся криминализация подростковой среды. Из 
числа раскрытых преступлений несовершеннолетними и при их участии 
совершено 210 преступлений. Остается достаточно сложной обстановка 

I и на дорогах города. В 100 ДТП погибло 14 и ранено 110 человек; 1552 
водителя задержано за управление транспортом в состоянии опьянения. I  

; Отмечается неудовлетворительная работа по техническому осмотру ав­
тотранспорта в городе.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Начальнику УВД города (Лагерев В.Д.):
- активизировать работу по раскрытию преступлений, относящихся к 

категории тяжких (разбойные нападения, грабежи, кражи чужого имуще-
I ства), выявлению организованных преступных групп и привлечению их к 

I ответственности;
- в срок до 01.10.95 разработать мероприятия по организации рабо-1 

[ ты выявления преступлений профилактической направленности и инди­
видуально-профилактического воздействия на лиц, состоящих на раз­

личных учетах;
- на базе учебного центра организовать обучение личного состава в 

целях повышения профессиональной подготоки личного состава УВД;
- в срок до 01.09.95 представить предложения по организации техни­

ческого осмотра транспорта в город е.
2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за со­

бой.
■.непомнящий,

мэр города.

ФОН Д  И М У Щ Е С Т В А
напоминает о проведении 08.09.95 г. закрытого тендера по про­

даже акций АООТ "Каравай" (Ангарский хлебокомбинат). 

Продается 5930 акций (4,6% уставного капитала) номиналь­

ной стоимостью 100 руб. Начальная цена одной акции 2000 

руб. Пакет акций разбит на 13 лотов по 30-1000 акций.

Заявки принимаются до 12.00 07.09.95 г. по адресу:

ул.Глинки,29, каб.11, тел. 2-25-65.
дится в зоне интересов его конторы. Но Т ” 1----------  г' 7—

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.08.95 №1972 
О результатах весеннего 1995 года призыва 

в Вооруженные Силы РФ
Заслушав и обсудив информацию Ангарского горвоенкома Мироно­

ва С .Д. о результатах весеннего призыва, необходимо отметить, что при­
зыв весной этого года проходил в крайне тяжелых условиях. Всего вызы­
валось на призывную комиссию 1798 чел., прибыло на комиссию 1225 
чел., или 68% от числа вызванных, призвано на действительную военную 
службу 520 чел., а отправлено в войсковые части всего 396 чел., или 56% 
от установленного наряда. Неявка по неуважительным причинам соста­
вила 573 чел., а в длительном розыске находятся 699 чел.

Несмотря на то, что в ходе весеннего призыва неоднократно прово­
дились совещания, на которых намечалось проведение целого ряда кон­
кретных мероприятий по розыску, оповещению и доставке на сборный 
пункт, должный эффект не получен. Так, в результате профилактических 
мероприятий, проведенных органами прокуратуры, добровольно прибы­
ли и были призваны только 17чел., работниками горвоенкомата - 72 чел., 
работниками УВД -135 чел. В 1995 году в прокуратуру города было на­
правлено 66 дел, возбуждено уголовных дел только 7, возвращено про­
куратурой по разным причинам 15 дел. В целях улучшения работы во 
время осеннего призыва и руководствуясь Законом РФ “О воинской обя­
занности и воинской службе” ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Информацию Ангарского горвоенкома Миронова С.Д. принять к 

сведению.
2. Начальнику муниципальной милиции создать оперативную группу 

на время осеннего призыва в составе 5 человек с автомобилем для про­
ведения оперативных мероприятий по персональному розыску и достав­
ке уклоняющихся от воинской службы на призывную комиссию.

3. Ангарскому горвоенкому Миронову С .Д. своевременно подавать в 
органы УВД, жилищные органы списки призывников, уклоняющихся от 
призыва и находящихся в длительном розыске.

4. Начальникам ПЖРЭП Миша кину Л.П., ЖЭТТютрину В. И. организо­
вать работу по выверке подаваемых горвоенкоматом списков, постоянно 
сообщать в военкомат сведения об изменениях состава постоянно про-' 
жиеакмДих граждан, состоящих или обязанных состоять на воинском уче­
те.

5. Военному комиссару полковнику Миронову С.Д. при невыполне­
нии должностными лицами жилищно-эксплуатационных организаций, 
предприятий, учреждений руководствоваться в работе ст.190.2-190.6 
Кодекса РФ об административной ответственности.

• .И К П О М Н Я Ц И Й , 
тор городя

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.08.95 №1992
О программе неотложных мер по улучшению 

состояния окружающей среды г.Ангарска
В связи с проведением работы по оценке экологической обстановки 

на территории г.Ангарска с целью определения зоны экологического не­
благополучия (основание работы - решение сессии Ангарского город­
ского Совета народных депутатов 12 созыва о выполнении оценки эколо­
гической обстановки в Ангарске, приказ Министерства охраны окружаю­
щей среды и природных ресурсов о проведении в г .Ангарске апробации 
“Критериев оценки экологической обстановки территории для выявле­
ния зон чрезвычайной экологической ситуации и зон экологического 
бедствия" от 25.05.93 г.), а также в связи с распоряжением мэра N9 83-р 
от 23.03.95, руководствуясь Законом РФ "О местном самоуправлении” , 
ст.71 п.61 и 17,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять в целом заключение по оценке экологической обстановки 

на территории г.Ангарска как зоны чрезвычайной экологической ситуа­
ции.

2. Принять за основу проект программы неотложных мер и меропри­
ятий по улучшению состояния окружающей среды, санитарно-эпидемио- 
логической обстановки и здоровья населения г .Ангарска и района.

3. Доработать указанные материалы с учетом полученных замечаний 
и представить на рассмотрение городской Думе в октябре 1995 г.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на отдел эко­
логии (Васильева Г.И.).

в.НЕПОМ НЯЩ ИЙ 
мор города



4 t *
—V

* HA СОЦИАЛЬНОЙ ВОЛНЕ

С  М И Р У  П О  Н И Т К Е  -  Г О Л О М У  Р У Б А Ш К А
Фонд социальной поддержки населения образован по указу 

Президента РФ решением городского Совета от 13.03.91 г. для 
оказания финансовой помощи слабозащищенным слоям населе­
ния г.Ангарска. Распорядителем средств был назначен исполком, 
с марта 1992 г. - координационный совет из 11 человек, членами 
которого были должностные лица администрации города.

К 1995 году практически вся социальная поддержка населения 
- адресная помощь нуждающимся, мероприятия социальной на­
правленности, содержание инвалидных и других обществ - фи­
нансировалась через фонд социальной поддержки населения. 
Учитывая увеличение объема работ, а также результаты ревизи­
онной проверки и рекомендации комиссии, встал вопрос о более 
четкой организации работы фонда с образованием правления и 
дирекции. В декабре 1994 года мэр города утвердил изменения в 
положении о фонде и состав правления фонда в количестве 7 че­
ловек, в который вошли представители общественных организа­
ций, исполнительный директор, представители городского управ­
ления социальной защиты населения. В 1 квартале 1995 г. были 
разработаны положения об исполнительной дирекции и ревизи­
онной комиссии, была образована ревизионная комиссия.

Средства фонда в 1995 году в основном формируются из бю­
джета, поэтому фонд действует в рамках утвержденной город­
ской Думой программы социальной поддержки населения г.Ан­
гарска на 1995 год. Согласно программе затраты на ее выполне­
ние требуют перечислений из городского бюджета 1,8 млрд.руб­
лей. В 1 полугодии 1995 г. фонд получил из городского бюджета 
315 млн.руб., из областного управления социальной защиты 50 
млн.руб. на проведение летней оздоровительной кампании. При 
таком финансировании мы вынуждены оказывать материальную 
помощь в ограниченных размерах.

Основными категориями малоимущих граждан нашего города 
являются пенсионеры, инвалиды, многодетные и неполные се­
мьи. Много пенсионеров-опекумов, вынужденных на свою мизер­
ную пенсию содержать внуков, одиноких матерей-инвалидов с 
одним, двумя детьми. Для оказания существенной помощи этим 
людям средств в фонде не хватает, поэтому хочется обратиться к 
администрациям богатых предприятий, бизнесменам, у которых 
сохранилось чувство сострадания, желание помочь нуждающим­
ся. Мы вас ждем в каб. 72 администрации города, пл Ленина, тел.
2-25-16. Можно сделать общий или целевой взнос на определен­
ное лицо, семью, мероприятие.

В 1-м полугодии 1995 г. фонд социальной поддержки населе­

ния израсходовал на выполнение программы социальной под- 
держки 338 млн.рублей. Из них на организацию летнего отдыха 
детей было израсходовано 102 млн.руб., на которые в оздорови­
тельных лагерях отдохнуло 172 ребенка из детского приюта, ма­
лоимущих семей.

Материальную помощь получили 1006 чел. на общую сумм£
112 млн.руб. Из них по заявлениям было выдано 87,3 млн.руб., на 
бесплатное питание через фонд милосердия израсходовано 12,5 
млн.руб., на бесплатное питание ослабленным детям через мага- \ ч в 
зин “Октябрьский" -1 0  млн.руб., дотацию на питание детей, боль­
ных сахарным диабетом ,- 2,2 млн.руб.

На лечение детей и инвалидов (12 чел.), оплату путевок в сана­
тории и профилактории (3 чел.), оплату за проживание в МНТК 
“Микрохирургия глаза" (48 пенсионеров) израсходовано 30 
млн.руб.

На проведение Дня защиты детей и других мероприятий из­
расходовано 56 млн.руб. На эти средства были сделаны подарки 
детям приюта, всех школ-интернатов, Дома ребенка, организова­
но отделом культуры празднование Дня защиты детей в разных 
точкак города и поселков, отмечены 70-летие всероссийского об­
щества слепых и День матери.

Отдельные средства в сумме 38 млн.руб. пошли на оплату ри­
туальных услуг по погребению одиноких граждан (12 млн.руб.), 
проезда детей-инвалидов к месту учебы (16 млн.руб.), содержа­
ние инвалидных и других обществ социальной направленности, 
оплату парикмахерских услуг участникам войны и инвалидам, 
приобретение инвалидных колясок и слуховых аппаратов.

Основная задача, стоящая перед фондом во 2-м полугодии 
1995 г., - это поиск внебюджетных источников формирования 
средств, т.е. поиск спонсоров, работа с банками, предприятиями.
Во 2-м полугодии запланированы проверка расходования обще- Г 
ствами перечисленных нами средств, компьютерная обработка 
движения финансовых средств в фонде по мероприятиям про­
граммы с составлением банка данных нуждающихся.

В настоящее время началась разработка городской програм­
мы социальной поддержки населения на 1996 год. Просим орга­
низации, граждан присылать предложения по составлению про­
граммы в управление социальной защиты (ул.Октябрьская, 54а) 
или в правление фонда (плЛенина, администрация).

Л.БАЖЕНОВА, 
исполнительный директор фонда 

социальной поддержки население.

Иркутская"область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ |
От 8.08.95 № 1876  

О порядке сбора и оплаты за разовые талоны 
в установленных местах

Во исполнение решения городской Думы от 27.06.95 № 70 в 
целях упорядочения уличной торговли

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продажу разовых талонов в установленных местах возло­

жить на землепользователей данных территорий и руководителей 
близлежащих торговых предприятий по согласованию (Приложе­
ние № 1).

2. Оплату за разовый талон осуществлять:
- перечислением установленной суммы на планируемый пери­

од торговли в местный бюджет (ГОРФО местный бюджет р/счет 
001130301 в РКЦ г.Ангарска);

- приобретением талона в кассах близлежащих магазинов или 
у распространителей.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за­
местителя мэра Г.А.Ковтунову.

В .Н Е П О М Н Я Щ И Й ,  

мэр города.

Перечень предприятий, осуществляющих 
продажу разовых талонов физическим и 
юридическим лицам, торгующим на при­

легающих к магазигам территориях
1. Костенко В.А. - директор магазина “Фея"
2. Собитова JIJ1. - директор магазина “Универмаг*
3. ФарзалиевВ.й. -  /  - эктор ТОО “Висал"
4. Никитин В./СР. - ^р е кто р  ТОО "Сибиряк”
5. Буглак Т.IX -  директор магазина “Заря”
6. Балоерова С.В. - директор .магазина “Ангарский”
7. Албегов Т.С. - директор магазина “Ангара”
8. Гаврилина Ю.М. - директор магазина “Октябрьский"
9. Милованова Л.В. - директор книготорга “Дом книги"
10. Бойчук М. И. - директор магазина “Каравай”
11. Корешкова Г. К. - директор магазина “Юбилейный”
12. Рахманинова С.В. - директор магазина “Олина и К”
13. Ленденева К.С. - директор магазина “Рассвет”
14. Афанасенко Г.В. - директор магазина “Ясень"

Искренне благодарны кюялекр^пм Л РФ “ИркуТскэнергоре- 
монт", городской администрации, I f  чным и друзьям, всем, при­
нявшим участие в похоронах Владикшг^а Андреевича Пляскина.

JL ili I № Ш й£^л ам пы  на кал & Т ния*п[



5
АОЗТ "Союз-продукт"

Сок натуральный - 250мл.: 
в тетропаках, в ж/банках 
- виноградный;
* персиковый.

_  а также:
Сельдь атлантическая 

натуральная 250гр. 
Свинина, говядина в собст­
венном соку 400,450,500гр. 

ул.Чайковского 1а (здание СИБМА) 
о Фис 6: тел.: 3-06-16. 3-27-73

322 ЯШТО

* * ° сН  С Т 1 Ш
- ножи охотничьи (пр-во Испания);
- пневматическое оружие;
- охотничье оружие Моссберг; 

оружие газовое в ассортименте;
- баллончики газовые, С 02 для пневматических 
пистолетов;

- пульки для пневматического оружия.
7 нас Вы можете заказать тобой вдО окотшгсьоас онуш!

Адрес; ул.Чайковского 1а,1этаж; часы работы: 9-18,обед:13-14, 
* в субботу: ft-15; iw i.: 3-26-54.3-25-53._____________

М А Г А  З И Н

Предприятие 272/15 г.Ангарска
производит  поием  заказов на изготовление

- кузовов-фургонов на все типы грузовых авто­
мобилей

- садовых домиков любых размеров "под дере­
во"

- торговых киосков
- металлических гаражей
- металлических квартирных дверей, решеток
- металлического покрытия кузовов а/м УАЗ- 

469, ЛуАЗ
пролает:

• металлические 3-тонные контейнеры к а/м  
ГАЗ-66, фургоны к ГАЗ-3307, "Газель".

• металлические гаражи 6x3
• шлакоблоки, секционный штакетник, дрова по 

цене 10000 руб. за 1 куб.м.
Форма оплаты любая, возможен бартер на про­

дукты питания, металл.
Телефон в Ангарске 

(218) 4-19-65 доп. 5-04. (637с)

*  р е а л и зуе т  населению с доставкой на дом 
сахар-песок по минимальным ценам,
*  п о куп а е т  оптовые партии продовольст­
венных товаров.

Обращаться: м-н "Эдем", 6 мрн, д. 11.
Тел. 6-08-33, факс 2-99-08.

Возьмем в аренду магазин, торговые площади, склад в черте 
города не менее 150 кв.м, отапливаемые гаражи под грузовые 
автомобили. - Н Н ' I . -- --- Ш  Н

CMCFJM Cl

п ы о ш ы
к о м п л е к т у ю щ и е  и  п е р и ф е р и я
г.Ангарск, ул.Восточная, 14.Телефон 6-59-12.

4 8 6 D X 2 / 6 6  $ 1 1 9 0VLB,2MKb,4Mb|420Mb, •512КЬ,0.28 — ------- —----

0 -  У в а ж а е м ы е  
9иана дамы и господа!

М ы  рады  сообщить вам, что по сложившейся тра­
диции страховая компания "Диана" в очередной раз 
проводит лотерею, в которую входит розыгрыш  
следующ их услуг:

1. Ужины и обеды от пользующихся популярностью сервисных служб 
"Багира", "Изабель" и "Три толстяка".

2. Ужины и обеды от рестораном 1 категории "Зимовье" (бывший "Нев­
ский", 19 мрн), "Зодиак" (торговый комплекс АО АНХК, 29 мрн), "Баргу­
зин".

3. Услуги врачебно-физкультурного диспансера (84 кв-л, аптека): сау­
на, массаж, сеансы индивидуальной и семейной психотерапии и др.

4. Абонементы на посещение концертов популярных артистов России 
в Д К "Современник".

А также другие ценные призы и большое количество детских игрушек.
В лотерее участвуют страховые полисы, приобретенные в период с 

01.02.95 г. по 31.08.95 г.
Для тех, кто пе успел заключить договор страхования, еще есть немно­

го времени.
Для вас - страховой агент па дом по телефонам: 6-18-08,6-17-05.

Адрес компании: г.Ангарск, 7 микрорайон, домпКЙ». 
дится в зоне интеретов его конторьг. но финансирование. Неплохо? 'Ж  ЗНВТь

Предприятие реализует 
грузовые автомобили и трак­
торную технику б/у. Выполня­
ет грузовые и пассажирские 
перевозки, работы по благо­
устройству и асфальтирова­
нию территорий. Тел. 7-45-80 
с 8 до 9 часов. (711с)

Г р еал изуем  с доставко^^| 
на дом

I » сахар-песок I 
I* муку I

I Минимальная партия 1 I 
мешок.

Тел. 6-03-22. (4308)

Шшш ввв шшш яшшш шяяЛ

ТАБАЧНЫЙ

табачных фабрик России 
в ассортименте

оптом и мелким оптом 
со склада в Ангарске

Адрес: ул.Чайковского, 1а, офис 317. Тел.: 3-06-65

|— — Негосударственный пенсионный фонд

Ш Ш  YV\

П риглаш аем д л я  заклю чения догово­
ров по новым пенсионны м  схем ам .
3-6 месяцев - накопительный срок для получения допол­

нительной пенсии.
П окупаем  и  п р о д аем  акц ии "Иркутскэ­
нерго", А НХК, "Элект росвязи", кр ед и ­
туем насел ени е  под зал ог акций .

Поймем экономиста. Купим квартиру. 
ул.Восточная,32, тел. 7-83-06.

продукта всего Iе г . I ipniem — — П цветов в городе много, а-     —— ——- М«*й1«14ААПиМ k IA ЛА1/А f #11 II



ПЛАН
мероприятий, посвященных 50-летию  Победы иод милитаристской  

Японией и окончанию  второй мировой войны 1 9 4 1 -4 5  «т.
М е р о п р и я т и е С р о к и М е с т е  п р о в е  д .

1.Городское торжественное собрание “И на Тихом 8 сентября ДК нефтехимиков
океане свой закончили поход”
2.Народное гуляние. Марш-парад духовых оркестров 10 сентября Площадь Ленина
Праздник русского воинства 10 часов ДК "Современник"
З.Цикл мероприятий для ветеранов войны и труда. сентябрь
- Спектакль детского театра-студии "Родничок”
"Завтра была война” ДК нефтехимиков
- Спектакль Иркутского ТЮЗа им. Вам пи лова
"Соловьиная ночь” по пьесе К.Симонова ДК нефтехимиков
- Премьера нового художественного фильма
"Утомленные солнцем” С. Михалкова Кинотеатры
- Премьера документального фильма
"Сибиряки отстояли Москву" Кинотеатры
- Демонстрация документальных фильмов о войне Кинотеатры
- Спектакль Иркутского музыкального театра ДК "Современник*
4.Презентация книги ангарских авторов. сентябрь ДК "Строитель*
посвященная 50-летию Великой Победы
"Полвека от войны”. -
5.Бесплатные киносеансы по заявкам ветеранов войны весь период Кинотеатры
6.Городские выставки, посвященные 50-летию сентябрь Худ.центр "Люкс*
Победы над милитаристской Японией
7.Литературно-художественная гостиная 7 сентября Худ.центр “Люкс*
"Завещано России”
8.Городской конкурс средств массовой информации сентябрь
(газеты, радио, ТВ) на лучшую публикацию или передачу
об участниках этих событий
S .Городская выставка художников-ветеранов ВОВ, 8 сентября ДК нефтехимиков
приуроченная к торжественному собранию
10.Цикл передач по городскому радио,ТВ, весь период
публикации, посвященные памятной дате, интервью с
ветеранами Забайкальского фронта и моряками
Тихоокеанского флота
11 .Фильм о ветеранах войны - жителях г.Ангарска сентябрь
12.Праздник для ветеранов войны и труда поселков: сентябрь
- Савватеевка ДК "Нива"
- Китой ДК "Лесник”
-Одинск клуб
- Мегет ДК
-  Цем поселок ДК "Дружба*
13. Выставки работ учащихся художественных школ сентябрь Кинотеатры
14Литературные вечера и встречи с участниками ЦБС
боев Забайкальского фронта и ТОФ
- День знаний - "  Народ-победитель" 1 сентября Филиал № 1
-  Встреча с ветеранами "Здесь закончилась война” 14 сентября Филиал № 3
- Вечер-встреча "Не стареют душой ветераны" 8 сентября филиал № 4
- Встреча "Запомни их имена” сентябрь Филиал № 4
- Встреча "Память огненных лет* сентябрь Филиал № 4
- Встреча "Слово о подвиге” 12 сентября Филиал № 5
- День знаний "Нашей истории строки” 1 сентября Филиал № 6
- Встреча "Память о подвиге бессмертна* 5 сентября Филиал № 6
- Встреча с ветеранами "Солдаты победы” 10 сентября Филиал Nb 7
- Вечер-встреча “Они прошли сквозь всю войну” сентябрь Филиал N s 8
-  Встреча "Нам не забыть поры военной" сентябрь Филиал № 9
- Встреча "Гвардейцы Иркутско-Пинской дивизии” сентябрь Филиал Ns 10
- Встреча "Участники войны с Японией* сентябрь Филиал № 15
- Встреча "Эхо далеких дней” 12 сентября Филиал Ns 16
- День знаний "И, заверите победную войну, 1 сентября Филиал Ns 20
вернули детям счастье”
- Праздничный вечер "Венок славы” 9 сентября ЦГБ
- Цикл военных песен В.Высоцкого сентябрь ЦГБ
- "Далеким прошлым станут наши дни, июль ЦДБ
но не умрут героев имена*
- "Славна богатырями Русь” август ЦДБ
-  "Гори, сияй, Салют Победы!” сентябрь ЦДБ
15. Матчевая встреча по легкой атлетике между 8-9 сентября Сг. "Ангара"
городами Иркутск, Ангарск, Усолье-Сибирское
16.Блицтурнир по волейболу среди мужских и 8-9 сентября Ст.*Ермак*
женских команд коллективов физкультурн
17.Блицтурнир по мини-футболу среди команд КФК 9-10 сентября__ Ст. "Ангара*
18. Матчевые встречи по шахматам на 50-ти досках 9 сентября . Шахм.клуб нефтехимиков



между командами г .Ангарск и г. Иркутск
19.Турнир команд ветеранов по футболу 9-10 сентября Ст. "Ангара"
20,0ткрытое первенство Ангарска по баскетболу 4-10 сентября Спорт.зал "Ангара”
21 .Турнир по хоккею счиайбой 4-10 сентября Ст. "Ермак"
22. Соревнования по велоспорту, картингу 9 сентября Ст. "Ангара"
23.Праздничная спортивная программа 9 сентября Ст. "Ангара”
24. Военно-спортивный праздник и фестиваль 
военных песен

июль-август Лагеря отдыха

25.Создание экспозиции по материалам русско- 
японских событий второй мировой войны

август Музей Победы

26. Подготовка лекций и проведение экскурсий по теме 
"Разгром войск милитаристской Японии” (для студентов 
и учащихся)

август Музей Победы

27.Встреча молодежи с ветеранами мировой войны 
Забайкальский, Дальневосточный ВО и ТФ

сентябрь Музей Победы

28.Торжественный прием участников разгрома войск 
милитаристской Японии (300 человек)

сентябрь Музей Победы

29.Экскурсии для учащихся школ: обзорные и 
тематические (15 экск.) по темам: "Герой 
Советского Союза М.Цуканова", "Моряки- 
тихоокеанцы и их подвиги", "Роль Забайкальского и 
Дальневосточного фронтов в разгроме 
милитаристской Японии"

декабрь

30.Встречи школьников с участниками 
боев на Дальнем Востоке в 1945 году

сентябрь-декабрь Музей Победы

31 .Викторина среди школьников на знание истории 
второй мировой войны

сентябрь-ноябрь Школы

32.Концерты художественных коллективов 
музыкальных, общеобразовательных школ, 

домов и дворцов культуры для ветеранов войны

сентябрь-декабрь Дом ветеранов Музей Победы

33.“День мира" - по специальной тематике 1 сентября Школы города
34. Конкурсы устных журналов на тему 
“И помнит мир спасенный"

сентябрь Школы города

35.Городской конкурс сочинений о 
ветеранах войны и труда

октябрь Школы города

36. Концерт лучших творческих коллективов города 
для ветеранов войны и труда

октябрь Дворец т-ва детей и молодежи

• На конкурс "5 0  лет Победы во второй мировой войне" •> Ц  J

Александра Слепокурова
Скоебмт ько А н н е  Фашисты следили за Аней давно.

Связная обкома. Опасно? Опасно.

Но Аннушка знает, что не напрасно 

Шагает по лесу. Пусть ветер и дождь.

Часами о снегу ты ползешь или ждешь. 

Бушует метель. Но задание - срочное.

Одна. А идти далеко надо тч ы о  ей.

Ты, иорон, не каркай. Не прыгай по веткам. 

Связная обкома идет па разведку.

Идет она смело, хоть сердца стучит.

- Опасное дело! - вслед ворон кричит. - 

Вернись!.. Тьма вокруг. Враги там и тут.

Но знает Анюта; товарищи ждут...

И им предстоит операция сложная Патруль

обвести хоть и трудно, но можно.

Сидишь в шалаше. А отряд д? теко.

Туман на душе. Как тебе нелегко!

Но в город к  ним надо идти все равно. 

Висит объявление: “ Полтавку” - поймать!". 

“Полтавка” та - Аня. Не всем это знать.

В награду тому десять тысяч ранхемарок. 

Но им не купить тот бесценный подарок. 

Не выдаст и лес - он уфюмо молчит.

Лишь где-то но следу ... овчарка урчит.

А шорох ночной отдается в груди.

Иди поскорее, “"Полтавка”. Иди.

Успеть надо засветло - небо горит. 

Подснежник, нроснуввшсь, на Лию глядит. 

Готова шагать напролет день и ночь. 

Отряду скорее ей надо помочь.

Звезда одинокая, ярче свети:

До Харькова надо Анюте дойти.

Там рвутся снаряды, пылая огнем.

Но стойкости с мужеством все нипочем. 

Теперь вспоминать можно только тс дни, 

Как жизнь отдавали потомкам они.

Держись, товарищ фронтовик, 
Коль недруг - ха г. тебя обидел! 

Не верится, чтоб духом сник:

Ты на воине и не такое видел.

А хамы были, поверь, всю жизнь. 

И им всегда живе м я легче.

Но я прошу тебя: держись.

Все выдержат солдата и лечи - 

Разлуку, боль, досаду, гнев.

И тяжкий труд. Жару и холод. 

Пусть веселей звучит напев. 

Душою ты, как прежде, молод. 

Тебя не старит седина.
Считать не следует морщины. 

Они - достоинство мужчины.

Так будь же бодрым, старина.

А хаму можно дать отпор. 

Бояться мразн - пет, не стоит.

За все получит притвор.

Н и ч т о  бесследно не проходит...

И пусть тебе немало лет - 

Имей всегда достойный вид.

Встречай с улыбкою рассвет,
_____ _      Ill mil I I _____  mm,,,,IUMVu p ;V>.«i> .   . . и,.,... ,, --------------------------------------       II  nne, I ipeAuo I aiv-inv. « н п«
дится в зоне интересов его конторы. Но ж инансиоование. Неплохо? Как знать. продукта всего 127. Причем основную и ЦВ0ТОВ в гор0де много, а вот

им . и *Аи<тлт.ип.ПОамаипмМОе -  _     unnrtva 17П IIвипииш) пяля прялизапия молока (70



однодверный  
двухдверный  
695Н *
6990 В
677
5256 ”

Ш -  различных
 I модификаций

•   а также------------
б о р т о в о й  Полуприцеп тракторным, с м о о п ш й ,
с а м о с в а л  грроводммжкть 2 т. — М  ш и. руб.
П И Щ . ф у р г о н  Тржтор Т-25А
-  '  Крш "Имномц" боа (МАЗ.УРАЛ)
б о р ю ,  ой M * U « | W 4 I I I
« г а ж а л ь »  КАМАЗ р ш м м  модмфмму'*

" П Р И О Р И Т Е Т "
АГЕНТСТВО н е д в и жи м о с т и

665624, г.Ангарск. 17-й м-н. 
фирма "Автомобили". » 
Телефон (395-18) 4-20-69. 
Факс (395-18) 5-27-83.Официальным представитель заводов 

ЗиЛг ГАЗ, ЛАЗ, УАЗ

Муниципальное 
предприятие 

“ Недвижимость ° 
Ангарска**

Н а ш  а д р е с :  6 6 5 8 3 0  г .А н г а р с к , у л 1 Л е н и н а , 4 3 .

и I

И.О. редактора 
А.И.МОСИНА.

Ответственный за выпуск: 
М . Ю.ТИХОНРАВОВА. 

тел. 2 -3 6 -24 .

v n w n u u v  и я л я п ы й

Ангарская городская 
типография. 

Адрес: ул. Мира, 18

Тираж 32 800 экз.

книжку на имя Попова А. М. 
считать недействительной. 
(4767)

• Просьба вернуть за 
вознаграждение утерянные 
в институте дискеты. Тел. 3- 
01-64. (4772)

• Утерянный диплом В 
№ 184667 на имя .Трунова 
В.И. считать недействитель­
ным. (4695)

• Утерянный аттестат на 
имя Шмидт Ларисы Дави­
довны считать недействи­
тельным. (4704)

• Утерянную трудовую 
книжку на имя Медкова Ев­
гения Алексеевича считать 
недействительной. (4750)

• Нашедшего кожаную 
куртку с документами на имя 
Лузгина Ивана Георгиевича 
прошу вернуть за вознаг­
раждение по адресу: 17 
мрн-6-229.

Коллектив учителей и 
учащихся школы №32 
глубоко скорбит о смерти 
педагога

Левиной 
Елизаветы Васильевны 
и выражает искреннее 
соболезнование родным 
и близким

Г- нимание! Внимание! Внимание н
Г о с п о д а  б и з н е с м е н ы !
Газете "Нам-16" нужны добрые,

■ щедрые, умные спонсоры, .
Очень много оригинальных, забавных идей, а вогшо- I

• тить в жизнь нет возможности. Дети Ангарска очень хо- I 
I тят участвовать в конкурсах газеты и получать призы. ■

Так станьте нашими друзьями!
• Возможно взаимовыгодное сотрудничество.

L Оптимисты газеты "Нам-16". ■
Звонить по телефону 2-26*58. I

• Приватизация (в 
т.ч* ускоренная), об- 
мен муниципального 
жилья.

• Оценка рыночной 
стоимости квартир, 
гаражей, дач, доход­
ной недвижимости, 
инвестиционных про­
ектов.
Тел.: 6-69-86, 6-37-41, 6-27-21, 

6 мрн, дом 13/13а (бывшая дет­

ская стоматология). (688с)

26 августа 1995 года 
Стадион “Ангара" 

Состоится турнир по футболу 
среди ветеранов городов Ангарска, 
Братска, посвященный 50-летию По­
беды над Японией и окончанию вто­
рой мировой войны (1941-45гг.). 
Начало в 12.00. Вход свободный.

П окупка , продаж а  недвижимости, 
проверка документ ов на подлин­
ность, оформление у  нотариуса вне 
очереди.
Т е л .  2 - 2 5 - 0 4 .  А д р е с :  к / т  " П и о н е р * .  ( 4 7 7 4 )

ОГНЕТУШИТЕЛИ 
ЦЕНТРА  "ЛИР АНТ *  
ЭФФЕКТИВНЫ  
И  НАДЕЖ НЫ!

Розничная  
продажа  
в фирме  

"Автомобили**

Береженого  
Бог бережет!

ш ш ш ш вш яъ

т. Филиал центра "ПИРАНТ" а г.Ангарска

ПУВКХ требуется 
опытный техник-теплотехник. 
Оплата труда - по соглашению. 
Обращаться в отдел кадров, 

тел. 2-94-34. (4758)

_ К У П Л Ю  _
• 2-3-комн. кв-ру в 

"квартале". Раб.тел. 6-19- 
55. (56)

• 1-или 2-комн.кв-ру, 
кроме 1 этажа. Раб.тел. 9- 
89-71, дом.тел. 6-16-70. 
(4776)

• 1-2-комн.кв-ру или ме­
няю 3-комн.кв-ру в 207 кв-ле 
на 3-4-комн.кв-ру улучш. 
план, с доплатой. Тел.: 3-70- 
73, 5-15-41, 9-25-85. (4780)

П Р О Д А Ю
• Место под гараж в 

"Сигнале", велосипед "Ту­
рист", участок в "Таежном- 
2". Обращаться: киоск 
"Бриз", у магазина "Фея", 22 
мрн (бывш.вещ.рынок). 
(4755)

УСЛУГИ
•  Транспортные пере­

возки в любое время. Тел.: 
9-11-71,2-98-89. (4409)

• Грузовые перевозки 
а/м КамАЗ (с тентом). Тел.: 
6-01-19, 5-43-86. •

УТЕРИ
• Нашедшего связку 

ключей просим сообщить. 
Тел. 7-80-77. (4763)

• Утерянную трудовую


